
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 

 

Čj.: UPCR-2024/100050-20000403/2 

 

Poskytnutí informací o zadávání veřejných zakázek a provádění mezinárodních sankcí 

 

 

Žádost: 

ze dne 19. 8. 2024 

 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Žádost byla doručena Krajské pobočce Úřadu práce ČR v Pardubicích. Po upřesnění 

územního rozsahu žádosti dne 22. 8. 2024 byla žádost předána k vyřízení GŘ ÚP ČR. 

 

Žadatel žádá o poskytnutí níže specifikovaných informací: 

i. Využíváte při postupu dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve 

znění pozdějších předpisů („ZZVZ“), služeb advokátních kanceláří vystupujících v pozici 

administrátora veřejné zakázky? Pokud ano, odhadem v kolika procentech zadávacích 

řízení?  

ii. Došlo z Vaší strany ode dne 1. září 2022 k notifikaci Finančního analytického úřadu 

(„FAÚ“) dle § 10 zákona č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí, ve znění 

pozdějších předpisů? Pokud ano, odhadem kolikrát se tak stalo? Pokud ano, jakými 

prostředky/postupy jste došli k závěru o zjištění osoby na sankčním seznamu 

(příkladem)?  

iii. Došlo z Vaší strany v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek k dobrovolné 

komunikaci s FAÚ? Pokud ano, došlo k takové komunikaci opakovaně?  

iv. Došlo z Vaší strany v rámci zadávání veřejných zakázek k aplikaci § 48a odst. 2 písm. a) 

a písm. b) ZZVZ, tj. k aplikaci pravidel o vyloučení účastníka dotčeného mezinárodními 

sankcemi? Pokud ano, odhadem v kolika případech?  

v. Došlo z Vaší strany v rámci zadávání veřejných zakázek k aplikaci § 48a odst. 3 

písm. a) a písm. b) ZZVZ, tj. k aplikaci pravidel o nahrazení poddodavatele dotčeného 

mezinárodními sankcemi? Pokud ano, odhadem v kolika případech? 

vi. Došlo z Vaší strany k aplikaci § 223 odst. 4 ZZVZ? Pokud ano, odhadem v kolika 

případech?  

vii. Využíváte v souvislosti s plněním povinností zadavatele v oblasti uplatňování režimu 

mezinárodních sankcí při zadávání veřejných zakázek služeb soukromých subjektů, 

např. v podobě placených lustrací subjektů? Pokud ano, prosím o stručný popis účelu 

těchto služeb. 

Není-li u některé z dílčích otázek uveden časový rámec, k němuž se otázka váže, jedná se 

vždy o období od účinnosti předmětných ustanovení příslušných právních předpisů do dne 

přijetí této žádosti o informace. 



2 

 

Odpověď Úřadu práce České republiky, generálního ředitelství: 

 

Na základě podkladů shromážděných z GŘ ÚP ČR a ze 14 krajských poboček Úřadu práce 

ČR Vám k jednotlivým bodům Vaší žádosti sděluji následující: 

i. Služeb advokátních kanceláří, popř. specializovaných firem, v pozici administrátora 

veřejné zakázky využilo GŘ ÚP ČR odhadem v 3 % zadávacích řízení, Krajská pobočka 

pro hl. m. Prahu v 2,6 % zadávacích řízení a Krajská pobočka v Olomouci v 1 % 

zadávacích řízení. 

ii. Ode dne 1. září 2022 nedošlo ze strany Úřadu práce ČR k notifikaci FAÚ podle § 10 

zákona č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších 

předpisů. 

iii. Ze strany Úřadu práce ČR nedošlo v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek 

k dobrovolné komunikaci s FAÚ. 

iv. Ze strany Úřadu práce ČR nedošlo v rámci zadávání veřejných zakázek k aplikaci § 48a 

odst. 2 písm. a) a b) ZZVZ, tj. k aplikaci pravidel o vyloučení účastníka dotčeného 

mezinárodními sankcemi. 

v. Ze strany Úřadu práce ČR nedošlo v rámci zadávání veřejných zakázek k aplikaci § 48a 

odst. 3 písm. a) a b) ZZVZ, tj. k aplikaci pravidel o nahrazení poddodavatele dotčeného 

mezinárodními sankcemi. 

vi. Ze strany Úřadu práce ČR nedošlo k aplikaci § 223 odst. 4 ZZVZ. 

vii. Úřad práce ČR nevyužívá v souvislosti s plněním povinností zadavatele v oblasti 

uplatňování režimu mezinárodních sankcí při zadávání veřejných zakázek služeb 

soukromých subjektů. 

Například GŘ ÚP ČR a Krajská pobočka v Liberci v minulosti využívaly nástroj pro 

ověřování rizika porušování mezinárodních sankcí poskytovaný neziskovými 

organizacemi na stránce https://sankce.datlab.eu, který je také uveden ve stanovisku 

Ministerstva pro místní rozvoj. Poté, co byl tento nástroj zpoplatněn, začaly využívat 

čestné prohlášení „Prohlášení v souvislosti se situací na Ukrajině“, které je povinnou 

součástí nabídky účastníků zadávacích řízení, a ověření daných skutečností na stránce 

https://webgate.ec.europa.eu/europeaid/fsd/fsf, kde je možno si stáhnout soubor, 

v němž jsou uvedeny fyzické a právnické osoby, které jsou finančně sankcionované. 

https://sankce.datlab.eu/
https://webgate.ec.europa.eu/europeaid/fsd/fsf

